[image: image2.jpg]

ДУМА

Дальнегорского городского округа

шестого созыва
 РЕШЕНИЕ
28 августа 2014 года                         г. Дальнегорск                                                № 276

О проекте Перечня должностей муниципальной службы

в органах местного самоуправления и муниципальных

должностей Дальнегорского городского округа, при

назначении  на которые и при замещении которых

муниципальные служащие и лица, замещающие

муниципальные должности, обязаны представлять сведения

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года №557, Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», закона Приморского края от 04.06.2007г. № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнегорского городского округа,

Дума Дальнегорского городского округа

РЕШИЛА:
1. Принять проект Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении  на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в первом чтении (прилагается).
2. Установить, что предложения по проекту Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении  на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также оформленные в установленном порядке поправки к нему,  направляются в комитет Думы городского округа по местному самоуправлению и законности до 15 сентября 2014 года.

3. Комитету Думы городского округа по местному самоуправлению и законности подготовить для рассмотрения на очередном заседании Думы городского округа проект Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении  на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей с учетом поступивших предложений и поправок.

4. Проект Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении  на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей направить прокурору г. Дальнегорска для проведения антикоррупционной экспертизы.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы
Дальнегорского городского округа                                                        С.В. Артемьева
Утверждено

решение Думы Дальнегорского

городского округа

от 28 августа 2014 г.  № 276

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Раздел 1. Муниципальные должности Дальнегорского городского округа:

1) Глава Дальнегорского городского округа;

2) Председатель Думы Дальнегорского городского округа.

Раздел 2. Должности муниципальной службы, отнесенные Реестром должностей муниципальной службы в Приморском крае, утвержденным Законом Приморского края от 4 июня 2007 года №83-КЗ «О реестре должностей муниципальной службы в Приморском крае», к высшей и главной группам должностей муниципальной службы:

2.1) в Думе Дальнегорского городского округа:

а) руководитель аппарата Думы

2.2) в администрации Дальнегорского городского округа:

а) первый заместитель главы администрации

б) заместитель главы администрации

в) начальник управления

г) заместитель начальника управления

д) начальник отдела в управлении

е) начальник отдела

2.3) в Контрольно-счетной палате Дальнегорского городского округа:

а) председатель Контрольно-счетной палаты

б) аудитор Контрольно-счетной палаты

Раздел 3. Должности муниципальной службы, не указанные в разделах 1 и 2 настоящего Перечня, исполнение должностных обязанностей по которым предусматривает в соответствии с должностными инструкциями (регламентами):

а) осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями функций представителя органа местного самоуправления либо организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций

б) предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям

в) осуществление контрольных мероприятий

г) подготовку и (или) принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов

д) управление муниципальным имуществом

е) осуществление закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

ж) выдачу разрешительных документов

з) хранение и распределение материально-технических ресурсов
Приложение к проекту решения Думы

Дальнегорского городского округа «О перечне должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Согласно пунктам 1 и 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» граждане, претендующие на замещение должностей государственной или муниципальной службы, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, и лица, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Статья 8.1 этого же Федерального закона предусматривает также представление этими же лицами сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

Во исполнение пункта 3 Указа Президента РФ от 18.05.2009 года №557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязанные представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» решением Думы Дальнегорского городского округа от 30.01.2014 года №206 утвержден Перечень должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – Перечень).

 Действующий Перечень не содержит наименование должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, что на наш взгляд, является недостатком данного нормативного правового акта. Лишь в пункте 3 Перечня указаны заместители руководителей отделов органов местного самоуправления Дальнегорского городского округа, которые Законом Приморского края от 04.06.2007 года №83-КЗ отнесены к ведущей группе должностей. При этом, пункт 3 по своему содержанию корреспондирует с пунктом 4.1 Перечня. Данное обстоятельство является коррупциогенным фактором, устанавливающим для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил. В частности, при определении органами местного самоуправления указанных в проекте должностей муниципальной службы дает возможность представителям нанимателя (работодателям) из ведущей группы должностей выделить только одну категорию должностей, а именно: заместителей начальников отделов.

После изучения федерального и краевого законодательства, принятого в сфере противодействия коррупции, считаем необходимым конкретизировать указанный Перечень и изложить его в новой редакции, предложив новую структуру. В целях совершенствования механизма применения Перечня, проектом предлагается указать конкретные должности, при поступлении на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о доходах и расходах. Исходя из принципа самостоятельности исполнения своих полномочий органами местного самоуправления и формирования соответствующего штата работников, проектом предлагается органам местного самоуправления самостоятельно утвердить соответствующие Перечни должностей, отнесенных к ведущей и старшим группам должностей муниципальной службы, исходя из функциональных особенностей этих должностей, отраженных в должностных инструкциях (регламентах) (раздел 3 Перечня).

Принятие данного проекта позволит устранить выявленные коррупциогенные факторы, а также расширить круг лиц, на которых будет возложена обязанность по представлению сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. В связи с чем, это позволит более эффективно реализовывать указанную меру противодействия коррупции.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа                                                                 С.В. Артемьева

Приложение к проекту решения Думы

Дальнегорского городского округа «О перечне должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Реализация настоящего Проекта не предусматривает выделение дополнительных средств из бюджета Дальнегорского городского округа.

Председатель Думы

Дальнегорского городского округа                                                                С.В. Артемьева

Приложение к проекту решения Думы

Дальнегорского городского округа «О перечне должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу либо изменению или дополнению

Принятие настоящего Проекта повлечет за собой признание утратившими силу  пунктов 1 и 2 решения Думы от 30.01.2014 года № 206 «О перечне должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», а также решения Думы Дальнегорского городского округа от 30.01.2014 года №207 «О перечне должностей муниципальной службы и муниципальных должностей, при назначении на которые и при замещении которых, муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны предоставлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
Председатель Думы

Дальнегорского городского округа                                                                 С.В. Артемьева
[image: image1.jpg]

Дума Дальнегорского городского округа

шестого созыва
РЕШЕНИЕ
«___» _________ 2014г.                       г. Дальнегорск                                              № ___

О проекте Перечня должностей муниципальной службы

в органах местного самоуправления и муниципальных

должностей Дальнегорского городского округа, при

назначении  на которые и при замещении которых

муниципальные служащие и лица, замещающие

муниципальные должности, обязаны представлять сведения

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Рассмотрев проект Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнегорского городского округа,

Дума Дальнегорского городского округа,

РЕШИЛА:

1. Принять проект Перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления и муниципальных должностей Дальнегорского городского округа, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, (далее – проект Перечня должностей) в первом чтении.

2. Установить, что предложения по проекту Перечня должностей, а также оформленные в установленном порядке поправки к нему,  направляются в Комитет Думы городского округа по местному самоуправлению и законности до 15 сентября 2014 года.

3. Комитету Думы городского округа по местному самоуправлению и законности подготовить для рассмотрения на очередном заседании Думы городского округа проект Перечня должностей с учетом поступивших предложений и поправок.

4. Указанный проект Перечня должностей направить прокурору г. Дальнегорска для проведения антикоррупционной экспертизы.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Дальнегорского городского округа                                                                  С.В. Артемьева